
ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Impegno di spesa Avv. Claudio Verini a seguito di incarico conferito con patrocinio 

legale ERSI come da Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 9 del 12/10/2018. 

CIG Z30348056C 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTA la L. R. del 12 aprile 2011, n. 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 

Regione Abruzzo; 
 

RICHIAMATI: 

• il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 2 del 17/05/2021 con il quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 ÷ 2023; 

• il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 3 del 17/05/2021 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2021÷2023; 

• il Decreto Presidenziale n. 11 del 30 novembre 2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2020÷2022; 
 

VISTO il decreto del Presidente dell’ERSI n. 17 del 26/10/2021 di conferimento ad interim 

dell’incarico di direttore del Servizio di Amministrazione e Risorse Umane al direttore del Servizio 

Pianificazione, ing. Alessandro Antonacci, con decorrenza immediata nelle more della copertura 

della posizione dirigenziale vacante;   
 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 18 del 4 Ottobre 2019, con il quale alla dipendente 

Annunziata Ferri, inquadrata nella categoria D, fascia Economica D3, è stata attribuita la posizione 

organizzativa per la Responsabilità dell’Area Amministrazione e Risorse - Servizio Bilancio, 

Contabilità dell’ERSI dal 07/10/2019 al 07/10/2022; 
 

RICHIAMATA la delibera n. 9 del 12/10/2018 del Consiglio Direttivo dell’ERSI Abruzzo con la quale il 

Consiglio Direttivo, ha provveduto a conferire l’incarico all’avv. Claudio Verini, del foro di L’Aquila, 

con sede a L’ Aquili, in Via Giosuè Carducci, 30, a resistere in giudizio contro l’atto di citazione per 

chiamata di terzo in causa da parte del Comune di Pescara nel procedimento civile n. R.G. 750/2018;  
 

RICHIAMATO il decreto n. 5 del 04/03/2019 del direttore generale dell’ERSI Abruzzo, con il quale si 

provvedeva ad impegnare la somma presuntiva pari ad € 8.173,99 da liquidare a favore dell’avv. 

Claudio Verini;   
 

TENUTO CONTO CHE la somma suddetta relativa agli onorari dell’avv. Claudio Verini, pari ad €. 

8.173,99 (omnicomprensiva) è già stata liquidata per la fase di studio della controversia e per la fase 

introduttiva del giudizio; 
 

CONSIDERATO CHE il procedimento iscritto al n. R.G. 750/2018 si è concluso con sentenza di I° 

dinnanzi al tribunale ordinario di Pescara; 
 

TENUTO CONTO CHE il giudice ha compensato le spese di lite nei rapporti tra le parti del giudizio; 
 

 

 

 

 

Servizio Amministrazione e Risorse Umane 

Ufficio Risorse Umane 

Determinazione RU n. 133 del 20/12/2021 



ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 
 

VISTA la richiesta di compenso acquisita al protocollo ERSI al n. 3821 del 02/11/2021, nonché la 

fattura proforma acquisita al protocollo al n. 3972/2021, per il saldo delle competenze (calcolate al 

valore minimo) per la fase istruttoria e/o di trattazione e per la fase decisionale, pari 

complessivamente ad € 23.063,70 (al netto della Ritenuta di acconto); 
 

CONSIDERATO CHE ai fini contabili occorre impegnare la somma di € 27.379,51 (al lordo di iva, Cap 

e spese generali) sul capitolo 1254/0 ex Ato 4 oneri da contenziosi legali (Missione 01, programma 

01, Titolo 01 “Spese correnti”, Macroaggregato 03 “Acquisti di beni e servizi”, Piano dei Conti 

1.03.02.11.006 “Patrocinio Legale”) del bilancio ERSI c/e 2021; 
 

RICHIAMATO il Codice CIG Z30348056C; 
 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, integrato e modificato dal, D.lgs. 126/2014; 

- il Bilancio c/e; 

- la L.R. n. 9/2011; 

- lo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 
 

1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 27.379,51 omnicomprensivi a favore dell’avv. Claudio Verini 

VRNCLD72B29A345S, del foro di L’Aquila, con sede a L’ Aquila, in Via Giosuè Carducci, 30, come 

da motivazioni meglio specificate in narrativa, nel rispetto delle modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23/06/2011 n.118 e 

successive modificazioni sul capitolo 1254/0 ex Ato 4 oneri da contenziosi legali (Missione 01, 

programma 01, Titolo 01 “Spese correnti”, Macroaggregato 03 “Acquisti di beni e servizi”, Piano 

dei Conti 1.03.02.11.006 “Patrocinio Legale”) del bilancio c/e 2021; 
 

3. DI DARE ATTO CHE alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo provvedimento, 

previa presentazione di regolare fattura da parte dell’avv. Claudio Verini VRNCLD72B29A345S, 

del foro di L’Aquila, con sede a L’ Aquili, in Via Giosuè Carducci, 30; 

 

 

Il Direttore ad interim 

         (f.to Ing. Alessandro Antonacci) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/000, si attesta la copertura finanziaria della spesa 

derivante dal presente provvedimento. 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(f.to Annunziata Ferri) 

 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore: Dott.ssa Rosella Mincone  

 

 

 

 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile dal presente provvedimento. 

 

 

Il Direttore ad interim 

(f.to Ing. Alessandro Antonacci) 

 

 



ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato all’indirizzo                

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 20/12/2021 al 04/01/2022. 

 
 

 
 
 
 
Determina R.U. n. 133/2021  

L’ADDETTO 

f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 
 

 


